Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

DIZERTAČNÍ PRÁCE

2015 Mgr. Zdeňka Španingerová

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Osvojování slovní zásoby prostřednictvím

interaktivní tabule

Mgr. Zdeňka Španingerová

Katedra germanistiky

Školitel: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

Studijní program: Pedagogika

Prohlašuji, že jsem dizertační práci na téma Osvojování slovní zásoby prostřednictvím

interaktivní tabule vypracovala pod vedením školitele PhDr. Pavly Nečasové, Ph.D.

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

dizertační práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum: 20. listopadu 2015

.........................................................

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Pavle Nečasové, Ph.D. za její cenné rady,

za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů, za její trpělivost při vedení

mé dizertační práce.

..........................................................

podpis

4

OBSAH

Obsah .......................................................................................................................................... 4

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 7

2 PSYCHOLOGICKÉ ZÁKLADY VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ ....................................... 10

2.1 Kognitivní psychologie.............................................................................................. 11

2.2 Psychodidaktika ......................................................................................................... 13

2.3 Individuální zvláštnosti žáků ..................................................................................... 14

2.3.1. Klasifikace individuálních zvláštností žáka .............................................................. 15

2.3.1.1. Styly učení .......................................................................................................... 16

2.3.1.2. Učební strategie .................................................................................................. 25

2.3.1.3. Paměť ................................................................................................................. 29

2.3.1.4. Vztah paměti k učení se cizímu jazyku .............................................................. 34

2.3.1.5. Věk ..................................................................................................................... 34

2.3.1.6. Inteligence .......................................................................................................... 38

2.3.1.7. Motivace ............................................................................................................. 40

2.3.1.8. Emoce ................................................................................................................. 42

2.3.1.9. Osobnost žáka .................................................................................................... 45

3 SLOVNÍ ZÁSOBA ........................................................................................................... 48

3.1 Vztah lexika a gramatiky při osvojování cizího jazyka ............................................. 48

3.2 Lexikální minimum ................................................................................................... 50

3.2.1 Principy výběru lexikálního minima ......................................................................... 51

3.3 Klasifikace slovní zásoby .......................................................................................... 52

3.3.1 Sémantické hledisko .................................................................................................. 53

3.3.2 Morfologické hledisko ............................................................................................... 53

3.3.3 Lexikologické hledisko.............................................................................................. 54

3.3.4 Stylistické hledisko .................................................................................................... 54

5

3.3.5 Psychologické hledisko ............................................................................................. 54

3.3.6 Lingvodidaktické hledisko ........................................................................................ 55

3.4 Obohacování slovní zásoby ....................................................................................... 59

3.4.1 Sémantické hledisko osvojování slovní zásoby ......................................................... 59

3.4.2 Morfologické hledisko osvojování slovní zásoby ..................................................... 59

3.4.3 Stylistické hledisko osvojování slovní zásoby .......................................................... 59

3.4.4 Lexikologické hledisko osvojování slovní zásoby .................................................... 59

3.5 Osvojování slovní zásoby .......................................................................................... 61

3.6 Lexikální strategie a jejich klasifikace ...................................................................... 66

3.7 Sémantizace ............................................................................................................... 68

4 MÉDIA, NOVÁ MÉDIA A MULTIMÉDIA ................................................................... 70

4.1 Klasifikace médií ....................................................................................................... 70

4.2 Popis jednotlivých multimédií ................................................................................... 71

4.2.1 Osobní počítač (PC), notebook, internet ................................................................... 72

4.2.2 Tablet ......................................................................................................................... 73

4.2.3 Interaktivní tabule ...................................................................................................... 75

4.2.3.1 Interaktivní dataprojektor ................................................................................... 82

4.2.3.2 Interaktivní učebnice .......................................................................................... 82

4.3 Shrnutí k teoretické části dizertační práce ................................................................. 83

5 VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................ 85

5.1 Cíl výzkumu, výzkumná otázka a hypotéza .............................................................. 85

5.2 Základní východiska výzkumu/ design výzkumu ..................................................... 85

5.3 Nezávislé, závislé a vnější proměnné ........................................................................ 86

5.4 Metodologické zpracování ........................................................................................ 87

5.4.1 Experiment................................................................................................................. 88

5.4.2 Didaktické testy ......................................................................................................... 93

5.4.3 Rozhovor ................................................................................................................... 94

6

5.4.4 Test individuálních učebních stylů ............................................................................ 94

5.4.5 Pozorování (videonahrávky) ...................................................................................... 95

5.5 Popis skupin ............................................................................................................... 95

5.6 Výsledky výzkumu .................................................................................................... 98

5.6.1 Výsledky a statistický rozbor didaktických testů ...................................................... 98

5.6.2 Výsledky rozhovoru ................................................................................................ 111

5.6.3 Výsledky testů individuálních stylů ........................................................................ 116

5.6.4 Výsledky pozorování videonahrávek ...................................................................... 116

5.7 Závěr - praktická doporučení pro výuku ................................................................. 117

5.8 Diskuse .................................................................................................................... 119

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 120

7 SUMMARY .................................................................................................................... 123

8 SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 126

9 SEZNAM GRAFŮ, OBRÁZKŮ, TABULEK ................................................................ 135

10 PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 138

7

1 ÚVOD

Současná doba klade vysoké nároky na úroveň vzdělávání, na jeho obsah a efektivitu, proto

jsou dnes hledány a vyvíjeny takové didaktické metody a postupy, které efektivní vzdělávání

umožňují a usnadňují. Chápání žáka jako celistvé osobnosti, jako jedince s rozdíly

ve schopnostech, ve strukturách inteligence či s rozdílnými styly učení, tempem práce, jeho

osobnostní složkou a temperamentem a dalších faktorů je jednou z možností, jak dosáhnout

efektivní výuky nejen cizích jazyků. Do učebního procesu vstupují individuální zvláštnosti

žáků.

Problematika individuálních zvláštností žáků byla do dnešní doby zpracována v odborných

publikacích a časopisech (Skehan, 1998; Curry, 1990; Lojová, 2005; Mareš, 1998 aj.). Mnozí

autoři se zaměřují jen na některé individuální zvláštnosti žáků: učební styly (Mareš, 1998;

Solárová, 1998; Škoda & Doulík, 2011; Keefe, 1988; Sarasin, 1999; Oxford, 1990 a mnoho

dalších), učební strategie (Rampillon, 1996; Chamot & O´Maley, 1990; Bimmel &

Rampillon, 2000; Wolff, 1992; Janíková, 2007; Vlčková, 2007), paměť (Škoda & Doulík,

2011; Trpišovská & Vacínová, 2001; Vágnerová, 2001; Atkinson, 1993; Pritchard, 2009 aj.).

Tato práce využívá také poznatků o věku (Henson & Eller, 1999), motivaci (Lokša &

Lokšová, 1999; Lojová & Vlčková, 2011; Choděra, 2013; Rheinberg, 2001; Kyriacou, 2004,

aj.) či emocích (Skalková, 2007; Marečková, 2011; Janíková, 2005a; Oxford, 1996; Bimmel

& Rampillon, 2000). Problematika inteligence vychází z Gardnerovy (1993) mnohočetné

inteligence, otázka osobnosti žáka z publikací Linharta (1987), Choděry (2013), Entwistla

(1988), Eysencka (1994) aj.

Kromě individuálních zvláštností žáků, které proces osvojování nových informací do určité

míry ovlivňují, se tato práce zabývá interaktivní tabulí ve výuce němčiny. Výuka cizích

jazyků pomocí interaktivní tabule byla popsána v několika odborných časopisech (Čižinský &

Mareš, 1998; Hubatka, 2007; Pokorný, 2007; Bílý, 2008-2009; Bušová, 2009-2010;

Hartmannová, 2012; Švancar, 2012 aj.). Jelikož tato dizertační práce vykazuje

interdisciplinární charakter, opírá se o teoretické poznatky týkající se slovní zásoby a nových

médií se zaměřením na multimédia. Slovní zásobou se zabývají Veselý (1979-1980),

Sochrová (1996), Jelínek (1998-1999) či Choděra (2013), její klasifikací (Suchánková, 2004;


[…]


17. Při učení mi hodně pomáhá hudba, která u mne

vyvolává různé představy, pocity a podporuje moji paměť.

18. Hodně mi pomáhá, když si učivo rozdělím podle

obtížnosti. Začnu důležitým učivem, pak si vědomosti

ověřím na některých příkladech a cvičeních.

19. Snadno se učím novou látku s pomocí opakovaného

čtení. Lépe si pak učení vybavím a vím, kde jsem ho

četl/a.

20. Daleko více mi vyhovuje, když mne někdo vyzkouší,

zda naučenou látku skutečně ovládám (kamarád/ka,

rodiče).

21. Snadno se učím věci, u nichž pochopím, jak a proč

vlastně v praxi fungují. To mi hodně pomáhá při

pochopení teorie.

22. Při učení občas hraji takovou hru, že jsem učitel/ka a

novou látku vysvětluji jiným a zkouším pomyslné žáky.

To mi dost pomáhá.

23. Když se učím, hodně mi pomáhá, když v místnosti

nebo pokoji hraje hudba.

24. Abych se něco naučil/a, musím to vzít do ruky a

pochopit, na co to je a jak to v praxi funguje.

25. Při vyučování nebo přednáškách jsem daleko lepší

posluchač/ka, než ostatní spolužáci. Hodně se toho naučím

poslechem výkladu učitelů.

26. Při učení hodně používám různé diagramy, kreslím si

schémata, která mi pomáhají pochopit učivo, rychle si je

utřídit a zapamatovat.

27. Snadno se učím novou látku s pomocí poslechu

audiokazet. Lépe si pak vybavím, kde jsem to slyšel/a.

28. Pracovat s čísly a řešit zpaměti různé numerické

operace a matematické úlohy mi nedělá žádné problémy.
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29. Snadno se učím nové věci a vědomosti, když je učení

spojeno s nějakým pohybem, vybavím si pak určitou

činnost a to mi pomáhá zapamatovat si pracovní postupy

při řešení.

30. Docela mi vyhovuje, jestliže se některé předměty učím

s některým spolužákem, kterému jde učení daleko lépe.

31. Myslím, že mám docela bohatou slovní zásobu.

Dovedu velmi dobře vyjádřit, co právě chci a najít

„správná slova ve správnou chvíli“.

32. Při učení mne docela baví hledat a nacházet různé

vztahy a souvislosti mezi různými pojmy, čísly. Nedělá mi

problémy, mám-li něco zobecnit nebo utřídit.

33. Když při učení něco dost dobře nechápu, hodně mi

pomůže, když mi někdo nové učivo ještě jednou vysvětlí.

34. Nejraději se učím doma o samotě, kde mne nikdo

neruší a kde mohu v klidu přemýšlet a pracovat.

35. Při učení si dost často dělám drobné poznámky na

okraje učebních textů. Pomáhá mi to pochopit důležité

pojmy, výrazy, fakta a významné informace.

36. Hodně mi pomáhá, když při studiu používám další

pomůcky (např. zeměpisné atlasy, atlasy rostlin, zvířat),

které mi pomáhají pamatovat si nové učivo.

37. Při učení pomáhám některým spolužákům pochopit

některé části školní látky. Je to i pro mne to nejlepší

opakování.

38. Při učení zpravidla samostatně a bez cizí pomoci

rychle pochopím základy nového učiva, aniž by mi někdo

musel pomáhat a radit.

39. Když se učím, hodně mi pomáhá, když si učební text

přečtu nahlas několikrát za sebou.

40. Nejvíce věcí se naučím ve skupině spolužáků (např. ve

třídě). Mám-li se učit o samotě, nikdy se toho moc

nenaučím.

41. Dávám přednost studiu v tichém prostředí, kde jsem

úplně sám/sama a kde mne nikdo neruší.

42. U většiny školních předmětů se vždycky snažím najít

vlastní způsob učení a zvládnutí školní látky.

43. Nejoblíbenějšími předměty jsou v mém případě

matematika, fyzika nebo chemie.
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44. Při učení si nejraději čtu. Tento způsobem učení mi

nejlépe vyhovuje a pomáhá.

45. Při studiu poměrně rychle pochopím základy nového

učiva, když mi ho někdo vysvětlí a pomůže mi překonat

počáteční problémy.

46. Při učení si vystačím úplně sám/sama se sebou. Rád/a

se věnuji školní přípravě samostatně a přítomnost druhých

lidí mne spíše zdržuje od soustředěné práce.

47. Když se učím, mám zpracovaný vlastní rozvrh studia

či program domácí přípravy a přesně vím, jak a co se budu

učit a kdy skončím se studiem.

48. Nejvíc mi při učení vyhovuje, jestliže si udělám

několik příkladů nebo vyřeším několik podobných úloh.

Naučím se tak postupně zvládat i náročnější učivo.

49. Dokážu se učit naprosto samostatně a přesně vím, jak

mám při učení postupovat, co a jak mám dělat.

50. Nejoblíbenějšími předměty jsou v mém případě jazyky

(čeština, angličtina aj.).

51. Rád/a poslouchám diskuze, názory a argumenty

spolužáků. Správné, ale i chybné postupy jejich práce a

myšlení mi při učení dost pomáhají.

52. Při učení mi hodně pomáhají různé příběhy a příklady,

které mi pomáhají pochopit obsah a podrobnosti školního

učiva.

53. Hodně se naučím, když si o učebním tématu s někým

povídám. Postupně tak pochopím, co je a není důležité.

54. Nejoblíbenějšími předměty jsou v mém případě

kreslení, rýsování nebo geometrie aj.

55. Při učení mi hodně pomáhá, když mohu vytleskávat

části učiva do rytmu nebo podupávat či jinak se

pohybovat.

56. Nejlépe se učím školní učivo, které má nějaký rytmus,

kde se některá slova rýmují, čísla jsou podobná a lze je

seskupovat (např. v básních, příslovích, definicích aj.).