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Rozvoj informačních technologií a způsoby jejich aplikace do vzdělávacího procesu

představují v současné době aktuální problematiku, přičemž zhodnocení efektivity

interaktivní tabule jako didaktického prostředku při osvojování cizího jazyka je dosud

poměrně málo prostudovanou oblastí zejména v rovině experimentálního ověřování. Z tohoto

důvodu můžeme považovat téma disertační práce Mgr. Španingerové za velmi aktuální a

přínosné.

V úvodní části práce si autorka jasně stanovila hlavní cíl práce, jakož i výchozí

výzkumnou otázku a základní hypotézu, nicméně mohly být rovněž formulovány i jednotlivé

dílčí cíle, jež si autorka bezesporu při zpracovávání práce kladla. Po prostudování práce

můžeme konstatovat, že autorka stanovený cíl disertační práce naplnila.

Teoretická část vychází z široké škály odborných domácích i zahraničních zdrojů, je

zřejmé, že autorka k dané problematice prostudovala velké množství zdrojů, v nichž se dobře

zorientovala. U teoretické části můžeme ocenit nejen její přehledné zpracování, ale i její

úzkou provázanost s hlavním tématem práce. Autorka veškeré teoretické poznatky vhodně

aplikuje a demonstruje na problematice osvojování slovní zásoby.

První kapitola teoretické části se zabývá psychologickými základy výuky cizích

jazyků, kapitola podrobněji pojednává o stylech učení, učebních strategiích, paměti, věku,

inteligenci, motivaci, emocích a osobnosti žáka, které zasazuje do kontextu výuky cizích

jazyků.

Další kapitola je pak věnována diskusi o významu jednotlivých jazykových prostředků

jak v komunikaci obecně, tak ve výuce cizích jazyků, autorka vysvětluje vzájemné vztahy

mezi slovní zásobou a ostatními jazykovými prostředky, je zde rozebírána problematika

lexikálního minima z pohledu kvalitativního i kvantitativního, uvádí zde klasifikaci slovní

zásoby a způsoby jejího obohacování. Na straně 59 autorka v kapitole o obohacování slovní

zásoby zřejmě omylem píše o hlediscích „osvojování slovní zásoby“, což působí zmatečně,

zejména pak vzhledem k následující kapitole 3.5 Osvojování slovní zásoby. Tato kapitola je

zpracována velmi přehledně, nicméně mohla být zde uvedena hlubší reflexe o využívání

interaktivní tabule při řešení uvedených lingvodidaktických otázek.

Třetí kapitola teoretické části charakterizuje jednotlivá „nová“ média, uvádí jejich

výhody a nevýhody a nastiňuje jejich využívání ve výuce cizích jazyků. Vzhledem k tématu

práce mohla být tato kapitola zpracována podrobněji. V kapitole 4.2.1, která je věnována

počítačům, notebookům a internetu, jsou uváděny spíše jen klasické formy jejich využívání,

jako je vyhledávání informací, vizualizace, procvičování a testování. Je škoda, že autorka

blíže nerozebrala možnosti internetu jako prostředku komunikace nejen mezi učitelem a

žákem a žáky jedné skupiny navzájem, ale i mezi žáky z různých zemí (skype, blogy, diskusní

fóra aj.), a také jako prostředku realizace mezinárodních projektů a dalších aktivit. Stejně tak

v kapitole 4.2.2 o tabletech mohla autorka podrobněji rozebrat možnosti jejich využití

v cizojazyčné výuce. V kapitole 4.2.3 o interaktivní tabuli jsou poměrně komplexně uvedeny

možnosti využití interaktivní tabule v obecné rovině, jakož i ve výuce cizích jazyků. Tuto část

mohlo obohatit i zhodnocení vybraných učebních materiálů pro výuku němčiny, které lze

realizovat prostřednictvím „nových“ médií, např. zhodnocení zmíněných elektronických

učebnic či různých výukových materiálů v digitální podobě, které učebnicové soubory

nabízejí jako elektronickou podporu k tištěným učebnicím.

Výzkumná část práce přináší výsledky vlastního empirického výzkumu, provedeného

metodou experimentu při výuce německého jazyka na vybrané základní škole. Experimentem

byla sledována účinnost osvojování slovní zásoby při výuce němčiny prostřednictvím

interaktivní tabule, cílem výzkumu bylo porovnat efektivnost dvou výukových postupů, a sice

s využitím interaktivní tabule (experimentální skupina) a bez využití interaktivní tabule

(kontrolní skupina). Autorka využila při zpracování i další metody: didaktický test, rozhovor,

test individuálních stylů učení, pozorování prostřednictvím videonahrávek. Zvolená

metodologie zpracování je adekvátní cíli výzkumu. V úvodu autorka jasně vymezuje rovněž

jednotlivé proměnné, včetně aspektů, které mohly výsledky výzkumu ovlivnit, výsledky

výzkumu pak dle těchto aspektů vhodně relativizuje. Autorka rovněž uvádí příklady aktivit

pro žáky, včetně popisu jejich realizace v experimentální a kontrolní skupině. Výsledky

výzkumu jsou zpracovány přehledně, jejich vyhodnocení je rovněž odpovídající.

Výsledky práce Mgr. Španingerové, byť jednoznačně nepotvrzují efektivitu práce s

interaktivní tabulí, můžeme považovat za významné nejen pro teorii, ale zejména pro školní

praxi, protože přispívají do současné diskuze o implementaci IT technologií do vzdělávání.

Navíc práce přináší výsledky vlastního empirického zkoumání, kterých je v této oblasti stále

nedostatek. V diskusi pak sama autorka uvádí několik námětů pro další výzkumy v této

oblasti, s nimiž můžeme souhlasit. Zároveň je třeba konstatovat, že práce otevírá i řadu

dalších otázek v oblasti využívání informačních technologií při osvojování cizích jazyků

(některé viz níže).

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, autorka se dopustila pouze

několika málo překlepů, které však můžeme vzhledem k rozsahu práce považovat za

nevýznamné. Práce s odbornou literaturou i jinými zdroji je na odpovídající úrovni.

Práce splňuje všechny požadavky a podmínky kladené na disertační práce, proto

doporučuji k obhajobě. Po úspěšné obhajobě pak doporučuji udělení titulu Ph.D.

Otázky a náměty pro diskusi:

1. Na straně 15-16 píšete o endogenních a exogenních faktorech ovlivňujících

individuální zvláštnosti žáků. Mohou exogenní faktory nějakým způsobem ovlivnit

faktory endogenní? Jaký je jejich vzájemný vztah? Vysvětlete prosím na příkladu

vašeho tématu využívání interaktivní tabule.

2. Na straně 20 uvádíte, že „i když učební prostředí odpovídá učebním preferencím žáků,

učení se nezlepší, ale může se dokonce zhoršit“. Můžete uvést nějaký konkrétní

příklad z výuky cizích jazyků?

3. V kapitole 2.3.1.5 uvádíte diskusi o zahájení výuky cizího jazyka, avšak pouze

s ohledem na první cizí jazyk. Němčina je však v současné době ve většině škol

nabízena až jako druhý, případně třetí cizí jazyk. Jaké jsou názory na zahájení výuky

druhého cizího jazyka ve školním prostředí a jaký je váš názor?

4. Jakým způsobem je možné využívat interaktivní tabuli při sémantizaci a systematizaci

lexikálních jednotek?

5. V kapitole 3.6 o lexikálních strategiích uvádíte, že často se objevuje práce se

slovníkem. O jaký slovník se jedná? Mají autoři na mysli slovník tištěný nebo i

elektronický? Jaký je váš názor na využívání elektronického slovníku žáky při výuce?

Jaké jsou podle vás jeho výhody a nevýhody? Je nutné žáky učit pracovat

s elektronickým slovníkem, případně jak?

6. V kapitole 3.7 na straně 69 uvádíte, že „v soudobé cizojazyčné výuce nelze

jednoznačně upřednostnit ani jeden postup sémantizace, nicméně se mateřský jazyk z

učebního procesu zcela nevylučuje a ignorování mateřštiny se považuje za

neracionální“. Zde uvádíte ale pouze české odborníky, kteří tento názor zastávají. Jaký

je k této otázce postoj na poli německé lingvodidaktiky?

7. Na straně 105 uvádíte výsledky výstupního testu tematického okruhu „in der Stadt“.

Uvádíte, že se jedná vzhledem k charakteru látky o překvapivý výsledek, žáci ztratili

poměrně velké množství bodů, ačkoli se nejednalo o látku novou. Čím si tyto výsledky

vysvětlujete?

8. Za velmi podstatné zjištění můžeme považovat výsledek rozhovorů se žáky, kdy

uvádějí, že se nová slovíčka učí v pořadí, jak jsou uvedena v učebnici. Bylo by tedy

dobré i v učebnicích nabízet novou slovní zásobu dle určitého systémového kritéria,

nikoli jen abecedně, jak to v učebnicích bývá. Jak je nová slovní zásoba seskupována

v žáky používané učebnici?

9. Za zajímavé můžeme považovat i zjištěné názory žáků na vliv interaktivní tabule na

osvojování učiva, kdy někteří se domnívají, že jim práce s tabulí pomáhá při

zapamatování, jiní uvádí, že je to stejné jako při práci s tištěnou učebnicí či pracovním

sešitem, jiní uvádí, že práce s interaktivní tabulí je pouze formou hry nebo opakování,

tudíž co je na interaktivní tabuli, to není důležité. Tato zjištění by jistě stála za další

experimentální šetření.

10. V závěru výzkumné kapitoly uvádíte doporučení pro práci s interaktivní tabulí

v hodinách němčiny, jedná se však spíše o doporučení obecnějšího charakteru. Mohla

byste nějak vymezit doporučení pro práci se slovní zásobou v hodinách cizích jazyků

prostřednictvím interaktivní tabule?

V Praze dne 8. 1. 2015

PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D., v.r.